INDICAÇÃO Nº
2486
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, a liberação de recursos financeiros para obras de reforma, ampliações e benfeitorias dos CRAS – CENTROS DE  REFERÊNCIA EM ASSISTÊNCIA SOCIAL NORTE E LESTE no Município de FRANCA-SP.

JUSTIFICATIVA

Conforme declara o Excelentíssimo Prefeito de Franca, Sr. SIDNEI FRANCO DA ROCHA, a importância dessas obras para o Município é fundamental, pois visam à melhoria do atendimento de duas populosas regiões, sendo o CRAS Norte sediado no bairro Vicente Leporace, atendeu cerca de 2.500 pessoas no primeiro semestre deste ano, tendo um potencial populacional para pelo menos o dobro.

O CRAS leste, no Jardim Brasilândia, concentra uma das populações mais carente da cidade atendeu, no primeiro semestre, 4.038 usuários. Face aos esclarecimentos ambos necessitam da liberação de recursos financeiros que são estimados na ordem de R$ 590.000,00(quinhentos e noventa mil) reais para as obras de reforma, ampliação e benfeitorias.

Diante do grande alcance social para a população de FRANCA, a liberação de recursos financeiros da ordem de R$ 590.000,00 (quinhentos e noventa mil) reais, será de grande valia e importância para a população, pois o Município poderá proporcionar uma melhora significativa no atendimento à assistência social.

Assim, ante a relevância do que se propõe e sabedor do empenho do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado às causas justas, espera este Deputado ser prontamente atendido.

Sala das Sessões, em

Deputado Gilson de Souza - DEM

SPL - Código de Originalidade: 884578 180809 1705